

公益社団法人計測自動制御学会 2020年度（令和2年度）収支予算書

公益社団法人第10期 通算第59期
2020年（令和2年）1月1日～12月31日

目 次

I. 収支予算書	
1. 収支予算書	1
2. 収支予算書内訳表	3

SICE®

2020年（令和2年）2月

公益社団法人計測自動制御学会

東京都千代田区神田小川町1-11-9 金子ビル4階

電話 (03) 3292-0314

FAX (03) 3292-3145

URL <https://www.sice.jp/>

収支予算書(正味財産増減計算書)
2020年1月1日から2020年12月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	備考
基本財産受取利息	10,030	2,500	12,530	2,155	10,375	
基本財産運用益計	10,030	2,500	12,530	2,155	10,375	
特定資産受取利息	15,100	3,000	18,100	4,925	13,175	
特定資産運用益計	15,100	3,000	18,100	4,925	13,175	
正会員受取会費	15,785,000	29,315,000	45,100,000	46,445,080	△ 1,345,080	
学生会員受取会費	683,000	1,287,000	1,970,000	2,178,360	△ 198,360	
賛助委員受取会費	6,496,000	12,064,000	18,560,000	17,415,210	1,144,790	
受取会費計	22,974,000	42,666,000	65,640,000	66,038,650	△ 398,650	受取会費(公益35%,法人65%)
論文集定期購読収益	4,900,000	0	4,900,000	4,643,943	256,057	
論文集掲載別刷り料収益	1,972,000	0	1,972,000	1,271,591	700,409	
英文集定期購読収益	15,609,000	0	15,609,000	16,425,280	△ 816,280	
英論集掲載別刷り料収益	1,000,000	0	1,000,000	1,033,272	△ 33,272	
英論集布取益	52,000	0	52,000	43,030	8,970	
英論集掲載別刷り料収益	4,989,600	0	4,989,600	4,002,480	987,120	
会誌布取益	3,501,344	0	3,501,344	4,028,967	△ 527,623	
会誌掲載別刷り料収益	590,400	0	590,400	419,040	171,360	
会誌翻訳著作権収益	3,000,000	0	3,000,000	473,220	2,526,780	
出版物印刷収益	110,000	0	110,000	2,472,120	527,880	
規格調査事業収益	32,000	0	32,000	54,761	55,239	
教材頒布収益	80,000	0	80,000	23,493	8,507	
Annual Conference収益(直轄)	21,000,000	0	21,000,000	10,800	69,200	
委員金事業収益(直轄)	30,968,000	0	30,968,000	37,712,367	△ 16,712,367	
部門大会収益(部門)	30,949,360	0	30,949,360	33,495,658	△ 2,527,658	
學術講演会収益(支部)	1,804,000	0	1,804,000	768,160	30,181,200	
講演会収益(部門、支部)	1,240,000	0	1,240,000	2,999,505	△ 1,195,505	
講習会収益(部門、支部)	1,040,000	0	1,040,000	226,500	1,013,500	
シンポジウム収益(部門、支部)	3,829,000	0	3,829,000	7,679,728	△ 6,639,728	
研究会収益(部門、支部)	1,846,000	0	1,846,000	2,468,997	1,360,003	
男子会収益(部門、支部)	250,000	0	250,000	35,000	1,811,000	
国際交流活動収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	
体験活動収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	
運営委員会活動収益(部門、支部)	30,000	0	30,000	11,445,584	△ 11,415,584	
記念事業収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	
事業収益計	129,292,704	0	129,292,704	131,733,496	△ 2,440,792	
地方公共団体等補助金収益	130,000	0	130,000	0	130,000	
地方公共団体等助成金収益	100,000	0	100,000	0	100,000	
受取補助金等計	230,000	0	230,000	0	230,000	
分相金収益	50,000	0	50,000	50,000	0	
負債相金収益	10,000	0	10,000	0	10,000	
受取負担金計	60,000	0	60,000	50,000	10,000	
受取寄付金	100,000	800,000	900,000	391,080	508,920	
受取寄付金振替額	300,000	0	300,000	0	300,000	
受取寄付金計	400,000	800,000	1,200,000	391,080	808,920	
受取利息	1,931	500	2,431	1,071	1,414	
国際会議分配金収益	3,500,000	0	3,500,000	0	3,500,000	
共催事業分配金収益	250,000	0	250,000	0	250,000	
雑収益	877,400	680,000	1,557,400	1,344,098	213,302	
雑収益計	4,629,331	680,500	5,309,831	1,345,115	3,964,716	
経常収益計	157,611,165	44,152,000	201,763,165	199,565,421	2,197,744	
給料手当	19,025,854	0	19,025,854	12,738,335	6,287,519	給与手当の公益目的事業会計配賦率50%
臨時雇用賃金	7,188,818	0	7,188,818	7,080,483	108,335	
退職給付費用	0	0	0	0	0	2016年度に退職給付制度廃止
福利厚生費	1,676,939	1,665,000	3,341,939	1,602,068	74,871	福利厚生費の公益目的事業会計配賦率50%
旅費交通費(職員以外)	11,264,580	10,210,249	21,474,829	8,246,604	3,017,976	
通信運搬費	26,733,672	90,000	26,823,672	7,971,350	2,238,899	
印刷製本費	90,000	0	90,000	15,478,712	11,254,960	
広告宣伝費	19,535,910	19,535,910	39,071,820	0	39,071,820	
委嘱費	24,222,813	30,220,813	54,443,626	16,740,851	27,999,059	
委託費	997,200	997,200	1,994,400	30,220,208	△ 5,997,395	
原簿料	8,457,088	6,389,000	14,846,088	3,327,889	△ 2,330,689	
諸謝金	91,000	6,389,000	6,480,000	4,590,274	3,866,814	
保険料	15,322,000	0	15,322,000	3,420,031	2,968,969	
技術交流会合費	2,500	0	2,500	131,752	△ 40,752	
教育研修費	2,500	0	2,500	20,732,086	△ 5,410,086	

相互証券

相互証券証券
相互証券証券

目録	2,500	2,500	0	2,500	2,500
教育研修費	1,281,060	1,281,080	1,335,416	0	2,500
消耗品費	7,400,600	7,400,600	7,270,845	0	△ 54,356
事務所費	190,000	190,000	805,841	0	△ 615,841
賃借料	0	0	0	0	0
分配金	2,363,038	2,363,038	2,761,502	0	△ 398,464
支払負担金	0	0	0	0	0
委託引当金	0	0	106,291	0	△ 106,291
委託引当金	0	0	0	0	0
事業未収金回収不能費	45,000	45,000	16,200	0	28,800
事業未収金回収不能費	230,000	230,000	218,000	0	12,000
租税公課	2,500,000	2,500,000	5,533,400	0	△ 3,033,400
建物減価償却費	0	0	0	0	0
備品減価償却費	500,000	500,000	0	0	500,000
渉外費	0	0	0	0	0
OA関係諸費	1,033,000	1,033,000	400,969	0	632,031
修繕費	0	0	0	0	0
雑費	6,694,281	6,694,281	4,210,531	0	2,483,750
給料手当	11,026,057	11,026,057	12,738,248	0	△ 1,712,191
退職給付費用	3,245,488	3,245,488	2,024,512	0	1,220,976
福利厚生費	1,482,467	1,482,467	1,780,846	0	298,379
職員旅費交通費	1,900,000	1,900,000	1,446,392	0	453,608
旅費交通費(職員以外)	455,000	455,000	207,846	0	247,154
通信運搬費	1,675,000	1,675,000	574,420	0	1,100,580
印刷製本費	325,000	325,000	86,429	0	238,571
広告宣伝費	0	0	0	0	0
会場費	285,000	285,000	66,938	0	219,062
委託費	3,488,333	3,488,333	3,569,244	0	△ 80,911
原簿料	70,000	70,000	939,120	0	△ 869,120
諸謝金	0	0	32,170	0	△ 32,170
表彰関係費	3,800	3,800	0	0	3,800
保険料	0	0	6,025	0	△ 6,025
技術交流会合費	5,000	5,000	70,000	0	△ 65,000
教育研修費	1,220,000	1,220,000	1,575,207	0	△ 355,207
消耗品費	1,850,000	1,850,000	885,762	0	964,238
事務所費	64,000	64,000	386,345	0	△ 322,345
賃借料	0	0	0	0	0
分配金	360,000	360,000	0	0	360,000
支払負担金	311,000	311,000	66,227	0	244,773
全費自動引当金	250,000	250,000	197,397	0	52,603
全費還元費	0	0	0	0	0
事業未収金回収不能費	420,000	420,000	442,000	0	△ 22,000
全費未収金回収不能費	0	0	80,915	0	△ 80,915
租税公課	100,000	100,000	0	0	100,000
建物減価償却費	350,000	350,000	839,813	0	△ 489,813
備品減価償却費	0	0	0	0	0
渉外費	800,000	800,000	1,302,414	0	△ 502,414
修繕費	0	0	0	0	0
雑費	175,109,602	29,686,145	185,441,096	0	19,354,651
経常費用計	△ 17,498,437	14,465,855	△ 3,032,582	14,124,325	△ 17,156,907
当期経常増減額	0	0	0	0	0
経常外収益	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	185,318,681	45,043,761	230,362,442	217,202,535	13,159,907
一般正味財産期末残高	167,820,244	59,509,616	227,329,860	230,362,442	△ 3,032,582
当期一般正味増減額	△ 17,498,437	14,465,855	△ 3,032,582	13,159,907	△ 16,192,489
受取寄付金	0	0	0	0	0
指定正味財産増加額計	0	0	0	0	0
運賃積立資産から取崩し	80,000	80,000	80,000	80,000	0
友田賞積立資産から取崩し	80,000	80,000	80,000	80,000	0
武田賞積立資産から取崩し	0	0	80,000	80,000	0
藍田記念事業積立資産から取崩し	0	0	0	0	0
細田部門研究費(本打賞)積立資産から取崩し	100,000	100,000	100,000	100,000	0
一般正味財産への振替額計	340,000	0	340,000	340,000	0
指定正味財産期首残高	18,229,915	0	18,229,915	22,443,925	△ 4,214,010
指定正味財産期末残高	17,889,915	0	17,889,915	22,103,925	△ 4,214,010
当期指定正味増減額	△ 340,000	0	△ 340,000	△ 340,000	0
当期正味財産期末残高	185,710,159	59,509,616	245,219,775	252,466,367	△ 7,246,592

一般正味財産期首残高、指定正味財産期首残高は、2019年度決算見込み(12/24)に基づく一般正味財産期末残高、指定正味財産期末残高を採用している。

収支予算書(正味財産増減計算書内訳表)
 2020年1月1日から2019年12月31日まで

科目	公益目的事業会計				合計	法人会計	内部取引消去	当年度合計
	直轄	部門	支部	会計内取引消去				
基本財産受取利息	10,000	0	0	30	10,030	2,500	0	12,530
基本財産貸付利息	10,000	0	0	30	10,030	2,500	0	12,530
特定資産受取利息	15,000	0	100	100	15,100	3,000	0	18,100
特定資産貸付利息	15,000	0	100	100	15,100	3,000	0	18,100
正味財産受取金	15,785,000	0	0	0	15,785,000	29,315,000	0	45,100,000
正味財産受取金費	683,000	0	0	0	683,000	1,980,000	0	1,980,000
補助金受取金	6,486,000	0	0	0	6,486,000	12,064,000	0	18,560,000
補助金受取金費	22,974,000	0	0	0	22,974,000	42,666,000	0	65,640,000
論文執筆期間購読収益	4,900,000	0	0	0	4,900,000	0	0	4,900,000
論文執筆期間購読収益	1,972,000	0	0	0	1,972,000	0	0	1,972,000
論文執筆期間別刊料収益	15,609,000	0	0	0	15,609,000	0	0	15,609,000
論文執筆期間購読収益	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0	1,000,000
書籍頒布収益	52,000	0	0	0	52,000	0	0	52,000
書籍頒布別刊料収益	4,989,600	0	0	0	4,989,600	0	0	4,989,600
書籍頒布別刊料収益	3,501,344	0	0	0	3,501,344	0	0	3,501,344
会誌編集著作権収益	590,400	0	0	0	590,400	0	0	590,400
会誌広告収益	500,000	0	0	0	500,000	0	0	500,000
会誌広告収益	3,000,000	0	0	0	3,000,000	0	0	3,000,000
出版物印税収益	110,000	0	0	0	110,000	0	0	110,000
規格別事業収益	32,000	0	0	0	32,000	0	0	32,000
規格外事業収益	80,000	0	0	0	80,000	0	0	80,000
Annual Conference収益(直轄)	21,000,000	0	0	0	21,000,000	0	0	21,000,000
Annual Conference収益(直轄)	8,576,000	0	0	0	8,576,000	0	0	8,576,000
委員会事業収益(直轄)	22,380,000	0	0	0	22,380,000	0	0	22,380,000
委員会事業収益(直轄)	30,949,360	0	1,804,000	0	30,949,360	0	0	30,949,360
学術講演会収益(支部)	0	1,240,000	0	0	1,240,000	0	0	1,240,000
講演会収益(支部)	240,000	0	0	0	240,000	0	0	240,000
講習会収益(支部)	3,129,000	0	700,000	0	3,829,000	0	0	3,829,000
シンポジウム収益(部門、支部)	1,685,000	0	161,000	0	1,846,000	0	0	1,846,000
研究会収益(部門、支部)	150,000	0	100,000	0	250,000	0	0	250,000
青年会収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	0	0	0
国際交流活動収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	0	0	0
国際交流活動収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	0	0	0
運営委員会活動収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	0	0	0
記念事業収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	0	0	0
地方公共団体等補助金収益	79,646,344	46,051,360	3,595,000	0	129,292,704	0	0	129,292,704
地方公共団体等補助金収益	0	130,000	0	0	130,000	0	0	130,000
受取利息等集計	0	0	100,000	0	100,000	0	0	100,000
受取利息等集計	0	0	280,000	0	280,000	0	0	280,000
分当金収益	0	0	50,000	0	50,000	0	0	50,000
負債収益	0	0	10,000	0	10,000	0	0	10,000
受取金	100,000	0	0	0	100,000	0	0	100,000
受取金	300,000	0	0	0	300,000	800,000	0	1,100,000
受取金	400,000	0	0	0	400,000	800,000	0	1,200,000
受取金	120	1,811	0	0	1,931	500	0	2,431
国際金庫分配金収益	3,500,000	0	0	0	3,500,000	0	0	3,500,000
国際金庫分配金収益	250,000	0	0	0	250,000	0	0	250,000
剰余金	826,400	0	51,000	0	877,400	680,000	0	1,557,400
剰余金	826,400	3,750,120	52,811	0	4,629,331	680,500	0	5,309,831
繰入金収益	0	100,000	0	0	100,000	0	0	100,000
繰入金収益	0	0	0	0	0	0	0	0
繰入金収益	0	0	0	0	0	0	0	0
繰入金収益	0	100,000	0	0	100,000	0	0	100,000
繰入金収益	103,871,744	49,901,480	3,937,941	△100,000	157,611,165	44,152,000	0	201,763,165
繰入金収益	19,025,854	0	0	0	19,025,854	0	0	19,025,854
繰入金収益	3,305,838	3,285,960	597,000	0	7,188,816	0	0	7,188,816
繰入金収益	1,676,939	0	0	0	1,676,939	0	0	1,676,939
繰入金収益	1,205,000	460,000	0	0	1,665,000	0	0	1,665,000
繰入金収益	6,532,000	3,101,080	1,631,500	0	11,264,580	0	0	11,264,580
繰入金収益	9,363,390	3,279,379	1,319,480	0	10,210,249	0	0	10,210,249
繰入金収益	21,069,296	5,024,376	640,000	0	26,733,672	0	0	26,733,672
繰入金収益	40,000	50,000	0	0	90,000	0	0	90,000
繰入金収益	7,645,200	10,863,800	1,026,910	0	19,535,910	0	0	19,535,910
繰入金収益	19,607,813	4,580,000	35,000	0	24,222,813	0	0	24,222,813
繰入金収益	987,200	0	0	0	987,200	0	0	987,200
繰入金収益	3,696,000	3,839,485	921,603	0	8,457,088	0	0	8,457,088
繰入金収益	1,490,000	4,207,000	692,000	0	6,389,000	0	0	6,389,000
繰入金収益	41,000	50,000	0	0	91,000	0	0	91,000
繰入金収益	5,821,000	8,101,000	1,400,000	0	15,322,000	0	0	15,322,000
繰入金収益	2,500	0	0	0	2,500	0	0	2,500
繰入金収益	634,540	497,320	149,200	0	1,281,060	0	0	1,281,060
繰入金収益	7,400,000	0	600	0	7,400,600	0	0	7,400,600
繰入金収益	0	0	190,000	0	190,000	0	0	190,000
繰入金収益	1,777,038	176,000	410,000	0	2,363,038	0	0	2,363,038

